
          豊かな心と確かな学力 つながりあう学校 

      庄内西小学校だより 
      豊中市立庄内西小学校 令和２年（2020）６月２９日発行 

         

新型コロナウイルス感染拡大にかかるお知らせとお願い 
 

 暦の上では夏至を過ぎ、日差しがますます明るく感じます。日頃は本校教育推進にご
理解、ご協力をいただきありがとうございます。1・2 年生は毎朝アサガオ・トマトの
水やり、また他の学年も含めて、芝生広場でくつろぐ様子や運動場で遊ぶ様子を見るに
つけ、子どもたちの日常が少しずつ戻ってきていることをうれしく思っております。 
さて、何点かお知らせとお願いをさせていただきます。 
 
マスクの配付について 
国からマスク（2枚目）が届きましたので、本日子どもたちに配付します。ご確認下

さい。（1枚目はすでに、分散登校の日に子どもたちに渡しております。） 
 
朝の検温について 
臨時登校日から引き続き、朝の検温のご協力をいただきありがとうございます。 
しかしながら、クラスによっては朝、家庭での検温ができておらず、学校へ来て体温

を測る児童が増えており、健康観察や 1時間目の授業の開始に支障が出てきて困ってお
ります。恐れ入りますが、引き続きご家庭での登校前の検温にご協力を賜りますよう、
よろしくお願い致します。 

 
音楽授業のリコーダーの使用について 
新型コロナウィルス感染拡大防止の一環として、これまで本校では音楽授業でのリコ

ーダーの使用を控えておりました。しかしながら、リコーダー使用時の飛沫について、
その安全性を確認いたしましたので、来週より音楽授業でのリコーダーの使用を再開い
たします。感染拡大防止のため、使用後のリコーダーを水で洗い流すことはしません。
布で拭き、すぐに片付けます。ハンカチを余分に持たせてください。（安全性の確認の
根拠につきましては、グーグル・ヤフー等で、トヤマ楽器 飛沫 を検索し、ご確認く
ださい。）安全確認に関するご意見につきましては、校長・教頭までお寄せください。
検討させていただき、更に安全を追及してまいりたいと思います。） 

1･2年の鍵盤ハーモニカにつきましては、吹き口パイプを児童が振り回し唾液が拡散
する可能性がありますので、今の時点ではパイプを取り外し、指の練習のみとしていま
す。 

 
7月の予定について 
先日豊中市教育委員会から、「6 月下旬に、運動会・学習発表会・林間学舎・修学旅

行・（短縮授業期間）等について方向性を示す。」との連絡がありましたが、まだ最終確
定の連絡が届いておりません。よって、学校だより・学級だより等でお知らせする 7月
の予定は、7月 17日（金）までとさせていただきます。 
それ以降の予定につきましては、状況が整い次第お知らせさせていただきますので、

よろしくお願い致します。 
 

７ 月 前 半  行 事 予 定 

日 曜 行   事 ＰＴＡ／その他 

1 水 
児童朝会(放送) 掃除場所替え 

3・4 年人権講演会（3 限 体育館） 
  

2 木     

3 金 読書タイム クラブ①   

4 土     

5 日     

6 月 全校朝会（放送）   

7 火 緑の羽根募金  5年 JA出前授業（5限）   

8 水 緑の羽根募金   

9 木 緑の羽根募金   

10 金 読書タイム 第 2 回保護者負担費振替日 

11 土     

12 日 
  

  

13 月     

14 火     

15 水     

16 木     

17 金 読書タイム   

18 土     

19 日     

備 

 

考 

 

２０日（月）以降の行事予定については、後日お知らせします。 

 

 

 

７月 


